
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

quarta-feira, 20 de setembro de 2017 Ano V - Edição nº 00635 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cabaceiras do Paraguaçu

publica

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F677E241078C714D245B7E705287FE74



quarta-feira, 20 de setembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00635 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

SUMÁRIO
• RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 264D-2 0 1 7

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 264D-2017
ATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 370-2017

• EXTRATO DO CONTRATO N.º 374 -2017

• PREGÃO PRESENCIAL Nº 039PP-2017

• ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO 033PP-2017

•  ERRATA - EXTRATO DO CONTRATO N.º 375 -2017.

• DECRETO Nº 205/2017, DE 20 SETEMBRO DE 2017.

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F677E241078C714D245B7E705287FE74



quarta-feira, 20 de setembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00635 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Dispensa

_______________________________________________________________________________________________________
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE  
LICITAÇÃO Nº 264D-2 0 1 7  

O Prefeito Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, após parecer favorável do Departamento Jurídico. 

RESOLVE:

Ratifica a dispensa de licitação nº 264D-2 0 1 7 , que tem por objeto a Contratação de Sistema 
Via Web de pesquisas de preços praticados pela administração pública, Bancos de preços, 
sistema inteligente de pesquisas de preços, baseado em resultados de licitações adjudicadas e 
homologadas 

Contratado: NP CAPACITAÇÃO E SOLUCÇOES TECNOLOGICAS LTDA, CNPJ Nº 
07797967000195

Valor global. R$ 7.990,00 (sete mil novecentos e noventa reais), de acordo com o art. 24, 
inciso II, da Lei 8.666/93.

Cabaceiras do Paraguaçu - Bahia, 23 de Agosto de 2017.  

Abel Silva dos Santos 
Prefeito Municipal 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

77E90B20F5868319066851C499211D13

quarta-feira, 20 de setembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00635 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



quarta-feira, 20 de setembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00635 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

_______________________________________________________________________________________________________
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 264D-2017 

A Secretaria Municipal de Administração do Município de Cabaceiras do Paraguaçu, Estado da 
Bahia, em cumprimento à RATIFICAÇÃO procedida pelo Prefeito Municipal, pela emissão da 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, faz publicar o presente extrato.  

OBJETO – Contratação de Sistema Via Web de pesquisas de preços praticados pela 
administração pública, Bancos de preços, sistema inteligente de pesquisas de preços, baseado 
em resultados de licitações adjudicadas e homologadas. 

CONTRATADA: NP CAPACITAÇÃO E SOLUCÇOES TECNOLOGICAS LTDA  
ENDEREÇO: RUA LOURENÇO PINTO, 196 CJ 301 03 ANDAR-CENTRO, CURITIBA-PR
CNPJ Nº 07797967000195 

Valor global: R$ 7.990,00 (sete mil novecentos e noventa reais)

Fundamentação Legal: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Cabaceiras do Paraguaçu – Bahia, 23 de Agosto de 2017.

Aberlado Silva dos Santos 
Secretário Municipal de Administração 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

77E90B20F5868319066851C499211D13

quarta-feira, 20 de setembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00635 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



quarta-feira, 20 de setembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00635 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

_______________________________________________________________________________________________________
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 370-2017

Ao vigésimo terceiro dia do Agosto do ano de dois mil e dezessete, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor ABEL SILVA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Cabaceiras do 
Paraguaçu - Bahia, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93, após ratificação autoriza a 
publicação, no mural da Prefeitura, o resumo do processo de contrato nº 370-2017, tendo 
como objeto a Contratação de Sistema Via Web de pesquisas de preços praticados pela 
administração pública, Bancos de preços, sistema inteligente de pesquisas de preços, 
baseado em resultados de licitações adjudicadas e homologadas. 

Contratado: NP CAPACITAÇÃO E SOLUCÇOES TECNOLOGICAS LTDA, CNPJ Nº 
07797967000195

Valor global: R$ 7.990,00 (sete mil novecentos e noventa reais)

Base Legal Art. 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU, Estado da Bahia, em 23 de 
Agosto de 2017. 

SIMONE SERRA DA SILVA 
Presidente da COPEL 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

77E90B20F5868319066851C499211D13

quarta-feira, 20 de setembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00635 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



quarta-feira, 20 de setembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00635 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Contrato

  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 
              
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 
 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 374 -2017 
 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU 
 
CONTRATADA: empresa   Pharmacia Bioethica LTDA ME   inscrita   no   CNPJ   nº   02.626.283/0001-07 
 
OBJETO: contratação de empresa para aquisição de medicamento manipulado, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de Cabaceiras do Paraguaçu  
 
PRAZO: 12 meses 
 
VALOR: R$ 34.992,00 ( trinta e quatro mil novecentos e noventa reais) 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

SECRETARIA UNIDADE PROJETO/ 
ATIVIDADE

ELEMENTO DE 
DESPESA 

FONTE DE 
RECURSO 

Secretaria de Saúde 0801 2092 339030 02 
 
 
REGÊNCIA LEGAL: LEI FEDERAL 10.520/02 E A LEI 8.666/93. 
 

Cabaceiras do Paraguaçu – Bahia, 04 de setembro de 2017. 
 
 
 

ABEL SILVA DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51AFFF1CC385A056C6F806F0DCBEB797

quarta-feira, 20 de setembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00635 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



quarta-feira, 20 de setembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00635 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Pregão Presencial

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

A PREFEITURA DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU realizará a seguinte Licitação: Pregão Presencial Nº 039PP-2017 - 
OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com 
substituição de peças pela contratada, de ar condicionado instalados para servir as diversas Secretarias do Município de 
Cabaceiras do Paraguaçu-BA. Dia 03/10/2017 as 09hs – LOCAL: Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu, Av Navio 
Negreiros, s/n - Centro. Camila C Pedreira – Pregoeira 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D7CAEBA483FDE902C637A30326FA856A

quarta-feira, 20 de setembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00635 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



quarta-feira, 20 de setembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00635 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Pregão Presencial

  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 
              
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 
 

ERRATA DO DESPACHO DA HOMOLOGAÇÃO 
 

ONDE SE LER: 
 
 

LOTE EMPRESA MELHOR CLASSIFICADA VALORES (R$) 

I CIDADE COOPERATIVA DE PROFISSIONAIS DA 
AREA DE SAUDE R$ 2.037.599,28 

II CIDADE COOPERATIVA DE PROFISSIONAIS DA 
AREA DE SAUDE R$ 2.890.742,28 

 
LEIA-SE: 
 
 

LOTE EMPRESA MELHOR CLASSIFICADA VALORES (R$) 

I CIDADE COOPERATIVA DE PROFISSIONAIS DA 
AREA DE SAUDE R$ 2.037.599,28 

II CIDADE COOPERATIVA DE PROFISSIONAIS DA 
AREA DE SAUDE R$ 2.890.742,28 

III CIDADE COOPERATIVA DE PROFISSIONAIS DA 
AREA DE SAUDE R$ 270.258,84 

 
 
 
REGÊNCIA LEGAL: LEI FEDERAL 10.520/02 E A LEI 8.666/93. 
 

Cabaceiras do Paraguaçu – Bahia, 25 de agosto de 2017. 
 
 
 

ABEL SILVA DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

333A873CCD85F2255FB22C5BD922D94E

quarta-feira, 20 de setembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00635 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



quarta-feira, 20 de setembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00635 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Contrato

  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 
              
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 
 

 ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO N.º 375 -2017 
 
ONDE SE LER: 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
UNIDADE: 0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
PROJETO/ATIVIDADE: 2092 
ELEMENTO DE DESPESA: 33903900000 
FONTE DE RECURSOS: 02 
 
UNIDADE: 0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
PROJETO/ATIVIDADE: 2091 
ELEMENTO DE DESPESA: 33903900000 
FONTE DE RECURSOS: 14 
 
LEIA-SE: 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
UNIDADE: 0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
PROJETO/ATIVIDADE: 2092 
ELEMENTO DE DESPESA: 33903900000 
FONTE DE RECURSOS: 02 
 
UNIDADE: 0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
PROJETO/ATIVIDADE: 2081 
ELEMENTO DE DESPESA: 33903900000 
FONTE DE RECURSOS: 14 
 
UNIDADE: 0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
PROJETO/ATIVIDADE: 2094 
ELEMENTO DE DESPESA: 33903900000 
FONTE DE RECURSOS: 14 
 
 
 
 
REGÊNCIA LEGAL: LEI FEDERAL 10.520/02 E A LEI 8.666/93. 
 

Cabaceiras do Paraguaçu – Bahia, 25 de agosto de 2017. 
 
 
 

ABEL SILVA DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B33C801A01769E143BCCDB25F9792815

quarta-feira, 20 de setembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00635 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



quarta-feira, 20 de setembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00635 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Decreto

   Estado da Bahia 
   Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu   
   Gabinete do Prefeito  
 
  

 

Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 
CNPJ 13.866.892/0001-50 

DECRETO 205/2017, DE 20 SETEMBRO DE 2017. 

 

“Dispõe sobre a Exoneração da Secretária 

de Educação e dá outras providências.” 

 

          O PREFEITO MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU, 

Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

    Art. 1º - Fica EXONERADA a Senhora ROMILDES OLIVEIRA RIOS 

MACHADO do cargo de Secretária de Educação do Município de Cabaceiras do 

Paraguaçu. 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

disposições em contrário. 

          GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO 

PARAGUAÇU, 20 SETEMBRO DE 2017. 

 

 

 

ABEL SILVA DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F677E241078C714D245B7E705287FE74


		2017-09-20T16:05:05-0300




